
SECRETARIA  DA  GESTÃO
PORTARIA Nº 843/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
REINALDO DUAILIBE MENDONÇA JÚNIOR, Coordenador, lotado na 
Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de Caucaia/CE, a fim de tratar de 
assuntos de sobre Nota Fiscal Eletrônica de Serviços, no dia 26 de outubro de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, 
em 26 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 844/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
REINALDO DUAILIBE MENDONÇA JÚNIOR, Coordenador, lotado na 
Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
participar de reunião na sede da ETICE – Cinturão Digital do Ceará, nos dias 29 e 
30 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizandoo valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 29 de outubro de 
2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 845/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA, Operário, lotado na Secretaria da Gestão, 
para se deslocar à cidade de Caucaia/CE, a fim de tratar do Simpósio de 
Secretários de Juntas de Serviços Militar, nos dias 05,06,07 e 08 de novembro de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 05 de novembro de 
2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.156/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de Seriços junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª JOANA BOSCO DE 
OLIVEIRA LIRA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I – Matrícula 
1958, na data de 28/09/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1607433459) iniciado em 12/09/2012. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
24 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.157/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional 
de Seguro Social – INSS da Sr.ª MARIA ASSUNÇÃO DO NASCIMENTO DA 
SILVA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I - Matrícula 1971, na data 
de 03/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme 
número do benefício (1607433114) iniciado em 29/08/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.158/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional 
de Seguro Social – INSS da Sr.º MARIA DE FATIMA SOUZA QUEIROZ, do 
cargo Efetivo de Zeladora - Matrícula 3815, na data de 06/10/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1607434358) iniciado em 29/08/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.159/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 

desligamento por motivo de aposentadoria por Especial junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA DE 
VASCONCELOS, do cargo Efetivo de PEB Classe B Referência 4 - Matrícula 
1308, na data de 16/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1607434188) iniciado em 01/09/2012. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
24 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.160/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional 
de Seguro Social – INSS da Sr.ª MARIA RODRIGUES FERREIRA, do cargo 
Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 8098, na data de 22/10/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1607434315) iniciado em 17/09/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.161/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de serviços junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª ALBETIZA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I - Matrícula 
1702, na data de 31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1607430980) iniciado em 22/08/2012. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
24 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE  -  Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.162/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Especial junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª MARIA APARECIDA PORTELA 
SILVA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I - Matrícula 1970, na data 
de 31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme 
número do benefício (1607434714) iniciado em 04/09/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro 
de 2012.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.163/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional 
de Seguro Social – INSS da Sr.ª FRANCISCA IRACI RODRIGUES LOPES, do 
cargo Efetivo de Zeladora - Matrícula 2134, na data de 31/10/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1610325378) iniciado em 20/09/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.166/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional 
de Seguro Social – INSS da Sr.ª ROZA MARIA MENDES DA SILVA, do cargo 
Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 6789, na data de 31/10/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1610327362) iniciado em 03/10/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.167/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Especial junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª LUCIA DE FATIMA ALMEIDA, do 
cargo Efetivo de PEB Classe C Referência 4 - Matrícula 2810, na data de 
31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número 
do benefício (1607434722) iniciado em 01/09/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro 

Ano XV - nº 385        Sobral (CE), terça-feira, 06 de novembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 385, terça-feira, 06 de novembro de 2012

de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.168/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Especial junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª FRANCISCA BERNARDO DA 
SILVA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I - Matrícula 1956, na data 
de 31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme 
número do benefício (1607434374) iniciado em 31/08/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.170/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional 
de Seguro Social – INSS da Sr.ª TEREZA MOREIRA DE VASCONCELOS, do 
cargo Efetivo de Zeladora - Matrícula 4649, na data de 31/10/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1610325203) iniciado em 01/09/2012.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.171/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Especial junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª MARIA AGUIAR PONTES FROTA, 
do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I - Matrícula 1967, na data de 
31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número 
do benefício (1607434773) iniciado em 01/09/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.172/2012-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de Serviços junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª MARIA IRANEIDA VICTOR, 
do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino II - Matrícula 4617, na data de 
31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número 
do benefício (1610325327) iniciado em 20/09/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de outubro 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.173/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de Serviços junto ao 

Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª CÍCERA ALVES DE 
SOUSA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino II - Matrícula 1841, na 
data de 31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1610325912) iniciado em 13/09/2012. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 24 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.

ATO Nº 11.174/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria por Tempo de Serviços 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS da Sr.ª ROSA MESQUITA 
SILVA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino II - Matrícula 1788, na 
data de 31/10/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1610325319) iniciado em 20/09/2012. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 24 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.

PORTARIA Nº 830/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 
de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 0550212 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 
104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a servidora ANA 
MARIA ARRUDA FROTA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Dentista, 
Matrícula Nº 3371, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 23 de outubro de 1992 a 23 de outubro de 1997, a que faz jús, a ser 
gozada no período de 16 de novembro de 2012 a 16 de fevereiro de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de outubro de 2012. 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social. 

PORTARIA Nº 827/2012-SG - A SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0665112 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, ao servidor PAULO ROGER RODRIGUES E SILVA, 
ocupante do cargo de Engenheiro Operacional, Matrícula Nº 6239, lotado na 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, referente ao período de 03 
de agosto de 1997 à 03 de agosto de 2002, a que faz jus, à ser gozada no período 
de 22 de outubro de 2012 a 22 de janeiro de 2013. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 29 de outubro de 2012. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE - Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente. 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente a Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS representada 
pela Sr.ª JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: Serviços de 
Produção e Realização do Projeto Natal 2012-ORNAMENTAÇÃO PRAÇA SÃO 
JOÃO, incluindo montagem do PRESÉPIO e ESCRITÓRIO DO PAPAI NOEL , 
apresentação de PEÇA TEATRAL e Iluminação da fachada da Casa do Papai Noel, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambientedo 
Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 189/2012. VALOR: 
R$ 53.000,00(Cinquenta e três mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e 
vinte) dias. DATA: 23 de outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Açao Social a                      
Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: R. AIRES LAUREANO-ME 
representada pelo Sr. ALOÍSIO MACEDO SOUSA. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 90(noventa) dias para os SERVIÇOS DE PORTARIAS NAS 
INSTALAÇÕES DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, vinculadas à 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 069/2011. DATA: 01 de outubro de 2012.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura o          
Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: R. 
FURLANI ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. JOÃO MATEUS DA 
ROCHA FURLANI. OBJETO: Apostilar o Contrato tendo em vista a alteração da 
dotação orçamentária para 1301.15.452.0108.2024.44905100. MODALIDADE: 
Concorrência Pública  nº 013/2012. DATA: 16 de agosto de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo  Secretário da Infeaestrutura o Sr. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO.  CONTRATADA: R.R. PORTELA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME representada pelo Sr. FRANCISCO 
RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
60(sessenta) dias para os SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE REDE 
COLETORA DE ESGOTO NAS RUAS ANTONIO LIZARDO DE AZEVEDO, 
NELSON AGUIAR E DA FEIRA NO DISTRITO DE APRAZÍVEL (LOTE 03).  
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 026/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 19 de 
outubro de 2012.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura o        
Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: PB 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. MARCUS VINICIUS 
NOGUEIRA BORGES. OBJETO: Apostilar o Contrato tendo em vista o indice de 
reajuste contratual atestado pela Secretaria da Infraestrutura.  MODALIDADE: 
Concorrência Pública  nº 3031201/2007. VALOR: R$ 656.113,12(Seiscentos e 
cinquenta e seis mil cento e treze reais e doze cerntavos). DATA: 29/out/2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Presidente da Fundação de Ação Social a          
Sr.ª JEOVÂNIA MARIA G.A. ARAGÃO. CONTRATADA: LPA COMÉRCIO 
DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA ME representada pela Sr.ª PATRICIA 
CARNEIRO MONTEIRO. OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, 
destinados a Fundação de Ação Social do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial  nº 184/2012. VALOR: R$ 101.000,00(Cento e um mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 26 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte e Juventude o                   
Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. CONTRATADA: C.A. 
FEITOSA GONÇALVES ME representada pela Sr.ª ANA NERIE 
EVANGELISTA FEITOSA GONÇALVES. OBJETO: Fornecimento de generos 
alimenticios destinados ao Programa Segundo Tempo do Municipio de Sobral, 
convênio nº 726117/2009 – ME/PMS, destinado a Secretaria do Esporte e 
Juventude (LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 072/2011. VALOR: 
R$ 25.540,00(Vinte e cinco mil quinhentos e quarenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 20 de setembro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL                  
Nº 185/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 29/11/2012, às 9h OBJETO: Aquisição de Veículo utilitário fechado, 
tipo SUV, com tração 4x4 da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente . Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 06/11/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL                  
Nº 209/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 28/11/2012, às 9h OBJETO: Aquisição de VEÍCULOS Fundação de 
Ação Social da Prefeitura Municipal de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/11/2012. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 047/2012, com 
vencimento em 01/11/2013, ao LABORATORIO CLÍNICO DE SOBRAL – EPP, 
relativo às obras e atividades para a construção de uma edificação de uso 
comercial, destinada a laboratório de analises clinicas e contemplando uma área 
construída total de 314,31 m2, composta de 03 (três) pavimentos, localizada à Rua 
Jornalista Deolino Barreto, nº 296 – Bairro centro, no município de Sobral – CE. 
PROCESSO AMMA 2486/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença Prévia nº 022/2012, com vencimento em 
01/11/2013, a CARLOS ARRUDA BEZERRA – ME, relativo ao Projeto para 
construção de uma edificação de uso comercial, destinada à confecção de móveis 
de madeira, a ser implantado à Rua da Alegria, nº 1750 – Bairro Dom Expedito, no 
Lote 01 – Quadra 09 – no Loteamento Terra Nova, no município de Sobral – CE. 
PROCESSO AMMA 2478/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 045/2012, com 
vencimento em 30/10/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
relativo às obras e atividades para construção de um Centro de Educação Infantil – 
CEI, contemplando uma área construída total de 632,56 m2, localizado à Rua 
Radialista Francisco Aristeu Barbosa, nº 509 – Bairro Domingos Olímpio. 
PROCESSO AMMA 2477/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 045/2012, com 
vencimento em 30/10/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
relativo às obras e atividades para construção de um Centro de Educação Infantil – 
CEI, contemplando uma área construída total de 632,56 m², localizado à Rua São 
Sebastião, nº 905 – Bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes (Conjunto Santo 
Antônio), no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2476/2012. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença Prévia nº 021/2012, com vencimento em 
29/10/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente ao Projeto 
para construção do Sistema Adutor, com captação no Açude Ayres de Souza, numa 
extensão de 18.860 metros, contemplando Estação de Tratamento (ETA), 
Adutoras, Estações Elevatórias (EE) e Reservatórios Apoiados (RAP), a ser 
implantado no distrito do Jordão e nas seguintes localidades: Barracho, 
Bouqueirão do Rosário, Casa Forte, Croatá, São Miguel, São Felipe, Jardim e São 
Francisco, no município de Sobral – CE. PT: 0394938-47. PROCESSO AMMA 
2501/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 044/2012, com 
vencimento em 29/10/2013, a COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO 
CEARÁ - CAGECE, relativo as obras e atividades para a ampliação do sistema de 
abastecimento d'água do distrito de Jaibaras, contemplando as seguintes 
unidades: ETA, adutora, reservatório elevado, rede de distribuição e ligação 
domiciliar, a ser implantada à Estrada do Córrego, s/nº - distrito de Jaibaras, no 
município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2485/2012.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Agricultura e 
Pecuária a Sr.ª LUÍZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: R.R. 
PORTELA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME representada pelo               
Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE 06 (SEIS) GALPÕES GARAGEM NAS LOCALIDADES 
DE: ÁGUA DOCE – DISTRITO DE PATOS, LAGOA QUEIMADA – 
DISTRITO DE PATRIARCA, RECREIO – DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA, 
BARACHO E SÃO FRANCISCO – DISTRITO DE JORDÃO, E SÃO 
DOMINGOS – DISTRITO DE JAIBARAS. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS  nº 042/2012-SAP/CPL. VALOR: R$ 116.284,24(Cento e dezesseis mil 
duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 18 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social 
a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LICIT. COM. 
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA-EPP representada pelo                      
Sr. NOBILSON CALDEIRA JUNIOR. OBJETO: Aquisição de suprimento de 
informática destinado a distribuição nas unidades Básicas de Saúde do Município 
de Sobral, (LOTES 01, 02 e 11). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 119/2012. 
VALOR: R$ 87.700,00(Oitenta e sete mil e setecentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 18 de outubro de 2012.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 385, terça-feira, 06 de novembro de 2012

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



OBJETO: Aquisição de materiais de construção para 05 Unidades Habitacionais no 
Distrito de Caracará, através da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/11/2012. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2012 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
27/11/2012, às 9h OBJETO: Aquisição de VEÍCULOS da Fundação de Ação Social. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/11/2012. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias               
N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 038/2012, cujo objeto é 
Aquisição de PEN DRIVE da Fundação de Ação Social do Município de Sobral 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora a empresa  ETINA COMERCIAL DE 
INFORMATICA LTDA ME no LOTE ÚNICO R$ 10.448,00 (dez mil, quatrocentos 
e quarenta e oito reais),  adjudicado 30/10/2012 e homologado em 01/11/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 06 de novembro de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias             
N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 033/2012, cujo objeto é 
Aquisição de material de cozinha, material de expediente e infantil para a Secretaria 
de Educação, destinados aos alunos de 02 Centros de Educação Infantil, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como vencedora a empresa  SD COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO 
LTDA ME no LOTE 01 R$ 6.670,00 (seis mil, seiscentos e setenta reais),  no LOTE 
02 FRACASSADO, no LOTE 03 FRACASSADO, no LOTE 04 a empresa 
SMARTY COMERCIO E SERVICO LTDA ME R$ 54,110,00 (cinquenta e quatro 
mil, cento e dez reais),   adjudicado 26/10/2012 e homologado em 01/11/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 06 de novembro de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias              
N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2012 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E ELETRO-ELETRÔNICO 
PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTINADOS AOS ALUNOS DOS 
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, parte integrante do Edital, teve como 
vencedora as empresas: WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA EPP 
no lote 01  com o valor global de R$ 32.999,00 (trinta e dois mil novecentos e 
noventa e nove reais), TECK SHOCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA lote 02 com o valor global de R$ 11.495,00 (onze mil 
quatrocentos e noventa e cinco reais), SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA no 
lote 03 com o valor global de R$ 16.979,00 (dezesseis mil novecentos e setenta e 
nove reais). Lotes 04, 05 e 06 foram declarados FRACASSADOS. Adjudicado e 
homologado em 01/11/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de novembro de 2012. Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias              
N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2012 
AQUISIÇÃO DE CARROS ELÉTRICOS, MOTOCICLETAS E AUTOMÓVEL, 
VISANDO À RENOVAÇÃO E AUMENTO DA FROTA MOTORIZADA DA 
SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA, COMO TAMBÉM 
EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO MÓVEIS E BARRAS 
SINALIZADORAS PARA OS RESPECTIVOS VEÍCULOS, PARA UM MAIOR 
DESEMPENHO DOS SERVIÇOS INERENTES AS NECESSIDADES DESTA 
SECRETARIA, parte integrante do Edital, teve como vencedora as empresas: 
EVETECH VEÍCULOS ELÉTRICOS DO BRASIL LTDA EPP no lote 01 com o 
valor global de R$ 54.200,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos reais), 
FRACASSADO o lote 02, AUTONORTE VEÍCULOS LTDA no lote 03 com o 
valor global de R$ 46.300,00 (quarenta e seis mil e trezentos reais), H. MARTINS 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – ME nos lotes 04 e 
05 com o valor global de R$ 21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais). Adjudicado 
e homologado em 01/11/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de novembro de 2012. Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 198/2012 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
22/11/2012, às 15 h OBJETO:  Aquisição de materiais de construção para 80 
unidades habitacionais dos distritos de São José do Torto (20 casas), distrito de 
Aprazível (20 casas), distrito de Rafael Arruda (20 cadas) e distrito de Pedra de 
Fogo (20 casas) do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/11/2012. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 206/2012 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
22/11/2012, às 9h OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 
de medicamentos manipulados para o abastecimento de pacientes cadastrados nas 
Unidades Básicas de Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 05/11/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2012 (N° 456976 no 
www.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 26/11/2012 às 15h 30min. OBJETO: Aquisição de 
Suprimentos de Informática, para a Fundação de Ação Social, do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
06/11/2012. A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2012 (N° 456975 – Portal do 
Banco do Brasil -  www.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 22/11/2012 às 9h (horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos das unidades básicas de saúde, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/11/2012. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 205/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/111/2012, às 
9h. OBJETO: Aquisição  de  Frutas e Verduras,  para a Fundação de Ação Social, 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral - CE, 06/11/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 210/2012. Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/11/2012, às 9h. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Execução de Serviços de 
Torneamento Mecânico, Usinagem e Solda, com fornecimento de material, 
destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
06/11/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 213/2012. Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/11/2012, às 9h. 
OBJETO: Empresa Especializada nos Serviços de Decoração em Arranjos Florais 
para Eventos das Ações Governamentais desenvolvidas pela Prefeitura Municipal 
de Sobral através do Gabinete do Prefeito e eventos de feiras, congressos, palestras 
e cerimoniais afins organizados ou promovidos pelo Gabinete do Prefeito. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/11/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2012. Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 27/11/2012, às 9h. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 385, terça-feira, 06 de novembro de 201204

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


